
Poza podjęciem  bardzo ak tualnego i kon trow ersy jnego  tem atu, atu tem  recenzow a
nej pracy je s t bogata dokum entacja, na k tórej oparł się A utor. W  w yborze literatury  
nie brakuje także pisarzy żydow skich, pochodzących  z różnych krajów  i okresów  
dziejów . Nie m niej w ażne są w ykazy w ybranych bohaterów  polsk ich , k tórzy narażali 
życie ratując Żydów  w imię m iłości ch rześc ijańsk iej. W yjątkow o w strząsająca  je s t 
zw łaszcza lis ta polskich kobiet i m atek zam ordow anych za ukryw anie Żydów . Tak 
dobrze udokum entow ane opracow anie pow inno  zain teresow ać szerokie grono odb io r
ców , zw łaszcza że język  publikacji je s t bardzo  kom unikatyw ny i przystępny  naw et 
d la  m niej w praw nych C zyteln ików . P oznan ie praw dy h isto rycznej o stosunkach  p o l
sko-żydow skich w ydaje się obow iązkiem  każdego  P olaka, tak aby nie dal się zw ieść 
pokrętnej propagandzie. P rzyglądając się burzliw ym  kolejom  d ialogu kato licko-ży- 
dow skiego i polsko-żydow skiego , nasuw a się pytanie: czy k iedyko lw iek  nadejdzie 
taki czas, że w sposób obiektyw ny i spokojny będzie m ożna m ów ić o w szystk ich  
kartach, tych jaśn ie jszych  i zupełnie ciem nych , ze w spólnej h isto rii i nie będzie się 
oskarżonym  o antysem ityzm ? M iejm y nadzie ję , że pub likacja  M. K ałusk iego  p rzy 
bliży ten m om ent, a zarazem  w yjaśni w iele w ątp liw ości zw iązanych z dziejam i w za
jem nych stosunków.

M ałgorza ta  S topikow ska

Marian К a 1 u s к i, C ienie , k tó re  d zie lą . Z a rys  s to su n kó w  p o lsk o -ży d o w 
skich  na Z iem i D ro h o b yck ie j, W ydaw nictw o von B orow iecky, W arszawa  
2000, ss. 168.

D zięki W ydaw nictw u von B orow iecky do rąk po lsk iego  czy te ln ika  trafiła  ko le jna  
książka M ariana K ałuskiego, dzienn ikarza i p isarza  po lsk iego , od 1964 r. zam ieszka
łego w A ustralii. Cienie, które dzie lą  to sw oisty  szkic h istoryczny . T y tu łow a tem aty 
ka -  dzieje stosunków  polsko-żydow skich  na Z iem i D rohobyckiej -  została  tu zary 
sow ana w kilku  krótkich odsłonach. N iem niej je s t to zarys rzetelny , zm ierzający  ku 
h istorycznej praw dzie o Polakach i Żydach w spólnie zam ieszkujących  ten region 
przez b lisko sześćset lat.

N ie je s t to p ierw sza książka pośw ięcona tem u tem atow i i pow odem  je j nap isan ia 
nie by ła jedyn ie  pasja badaw cza A utora. C ienie, które dzie lą  to po lem iczna od p o 
w iedź M ariana K ałuskiego na paradokum enta lną  prozę H enryka G rynberga (D ro h o 
bycz ,. D rohobycz , W arszaw a 1997) -  p isarza , k tórego  książk i, obok naszych klasyków  
i noblistów , reprezentow ały  Polskę na n iedaw nych (październ ik  2000) M iędzynarodo
wych Targach K siążki we F rankfurcie.

G rynberg, cytow any przez K ałusk iego , ujm uje siebie i sw oje p isarstw o  za pom ocą 
m etafor o „pisarzu  zm arłych” i „strażn iku  w ielk iego  cm en ta rza” (s. 21), pośw ięcił 
się bow iem  u trw alaniu  w literack iej form ie trag icznego  losu Ż ydów  w okupow anej 
przez N iem ców  Polsce. K ałuski o jeg o  książce D rohobycz, D rohobycz  p isze n a to 



m iast, że „nikom u nie je s t po trzebna - ani Ż ydom , ani Polakom . N ie je s t dokum en
tem historycznym  i nie zb liża do siebie obu narodów . Co najw yżej cieszy  ona an ty 
polsko nastaw ionych Żydów , a irytuje P o laków ” (s. 148).

P olem ika, k tó rą  podejm uje K ałuski, to zaledw ie drobny odprysk w ielk iego  sporu 
o h isto ryczną praw dę w kw estii polsko-żydow skiej. O bszerne W prow adzenie  uzm y
sław ia, jak  w ielką  skalę przybrał ten spór na arenie m iędzynarodow ej i jak  k rzyw 
dzące w stosunku do Polaków  są n iektóre pow ielane w zagran icznych  i krajow ych 
(!) m ediach sądy.

Z arys dziejów , będący g łów ną częścią  książki, rozpoczyna się w czasach K az im ie
rza W ielkiego, gdy pierw si osadnicy  żydow scy dotarli na Z iem ię D rohobycką. K o le j
ne rozdziały  do tyczą Polski przedrozbiorow ej, zaboru austriack iego  i autonom ii 
G alicji, czasów  Polski m iędzyw ojennej i trag icznych  w ydarzeń  drugiej w ojny św ia to 
wej. S zczególnie w ostatn ich  rozdziałach  głos h isto ryka p rzep la ta  się z g łosem  
dziennikarza i polem isty . O ile dla G rynberga tem atem  był „polski an tysem ityzm ” 
-  hasło przysypane ju ż  tysiącam i kłam stw  i pom ów ień, o ty le d la  K ałusk iego , który 
te k łam stw a i pom ów ienia obnaża, punktem  za in teresow ania  je s t żydow ski antypo- 
lonizm  -  „po lakożerstw o” , jak  sam  w ielokro tn ie rzecz nazyw a. T em at ten zdecydo
w anie podnosi tem peraturę prow adzonego przez A utora dyskursu .

W arto odnotow ać, że na w arstw ę po lem iczną C ieni, które dzie lą  sk ładają  się nie 
tylko w ypow iedzi polskiego pisarza, lecz i liczn ie cy tow ane głosy innych badaczy , 
św iadków  i uczestn ików  w ydarzeń, a także Ż ydów  b ron iących , podobnie jak  A utor, 
h istorycznej praw dy. O stry język  polem iki nie czyni jednak  z tej książki oliw y w y la
nej na w zburzone fale. K aluski raczej dolew a oliw y do ognia. C zy słuszn ie? A bstra
hując od form y, w jak ie j się w ypow iada, słuszne je s t z pew nością  i po trzebne jego  
w ytrw ałe dążenie do ukazania praw dy. S łuszne i potrzebne je s t rów nież p ię tnow anie 
k łam stw a, ignorancji i złej w oli w szędzie tam , gdzie cien ie  p rzeszłości zam iast 
uczyć, zbliżać i jednoczyć w budow aniu  lepszej p rzyszłości, w ciąż dzielą.
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Św iadectw a . T estim on ianze , t. I: W  w alce  o n iep o d leg ło ść . R o zm o w y  E w y  
P rzą d k i z P o la ka m i we W łoszech , Fundacja R zym ska M argrabiny J. S. U m ias- 
tow skiej, Rzym  2000 , ss. 336, ilustracje.

W  Roku Jubileuszow ym  2000 F undacja R zym ska M argrab iny  J. S. U m iastow skiej 
w ydała książkę pt. Św iadectw a. Testim onianze. W prow adzenie (w języku  polskim  
i w łoskim ) au torstw a P rezesa F undacji i in ic ja to ra  pub likacji S tan is ław a A ugusta M o
raw skiego prezentuje h istorię F undacji, a w w ersji w łoskojęzycznej dodatkow o p rzed 
staw ia b iogram y osób, których w spom nien ia stanow ią trzon I tom u Św iadectw , noszą
cy podtytuł W  w alce o n iepodległość. C zyteln ik  znajdzie tam  rów nież dw a artykuły  
p rzybliżające h isto rię  obecności Polaków  we W łoszech od czasów  II w ojny św iatow ej


